
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

PORTARIA Nº 30.372, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179310,                 
14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 06 a 19-
10-2015.

Protocolo 892595

PORTARIA Nº 30.373, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora LUANNA EMATNE DE MATOS, 
Assistente de Representação, matrícula nº 2024857, 12 (doze) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 06 a 17-10-2015.

Protocolo 892612

PORTARIA Nº 30.374, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 
0695564,      10 (dez) dias de licença para acompanhar pessoa 
da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 19 a 28-10-2015.

Protocolo 892617

PORTARIA Nº 30.375, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo,            matrícula 
nº 0100057, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 19 a 23-10-2015.

Protocolo 892619

PORTARIA Nº 30.376, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora VERA MARIA DE GUAPINDAIA 
BRAGA, Assessor Técnico Administrativo, matrícula nº 0072988, 
04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 06 a 09-10-2015.

Protocolo 892628

PORTARIA Nº 30.377, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor EDIR COSTA PEREIRA DE SOUZA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179361,                   
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 15-10 a 13-11-
2015.

Protocolo 892634

PORTARIA Nº 30.378, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor THIAGO KALYL HAGE, Assessor de 
Fiscalização, matrícula nº 0100773, 15 (quinze) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 31-10-2015.

Protocolo 892646

PORTARIA Nº 30.379, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora ALBANIZA COSTA DE ANDRADE, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo,           matrícula 
nº 0100255, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 01-10 a 29-11-2015.

Protocolo 892650

PORTARIA Nº 30.380, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS, 
Motorista, matrícula nº 0100296, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 16 a 19-10-2015.

Protocolo 892662

PORTARIA Nº 30.381, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor RIDO GAMA BARROS, Motorista, 
matrícula nº 0100374, 25 (vinte e cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período    de 15-10 a 08-11-2015.

Protocolo 892683

PORTARIA Nº 30.382, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA FRANCO PERDIGÃO, 
Técnico Auxiliar De Controle Externo, matrícula nº 0100231,         
11 (onze) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 11-10-2015.

Protocolo 892686

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 03/2015

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO 
E DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO 
DO TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO O MATERIAL E SERVIÇOS 
NECESSÁRIOS para atender as demandas do Ministério Público 
de Contas Estado Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 
766, nos dias úteis, das 9h às 13h, e nos endereços eletrônicos 
www.mpc.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e  www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Responsável pelo certame: AKYSON FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2015
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 44905200
33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 892764

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 157/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância:

REGIÃO ADMINISTRATIVA MARAJÓ I
ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 159/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 1º/10/2015:

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II
MIGUEL DOS SANTOS ROCHA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 892508

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 156/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 44065/2015, de 
21/10/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 62/2015, datado de 28/5/2015, publicado no 
D.O.E. de 29/5/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 158/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 45817/2015, de 
1º/10/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, MIGUEL DOS SANTOS ROCHA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do 
Ato nº 62/2015, datado de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 
29/5/2015, a contar de 1º/10/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 892505

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6361/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 118/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 6/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS, para funcionar como longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 
0037520-87.2015.8.14.0006 e, nos termos do art. 181, §2º da 
Lei 8.069/1990, oferecer representação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 892510

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 3O
NO DO CONTRATO: 042/2013-MP/PA

Objeto do Contrato: Serviço de atualização de Licença de 
Uso de Software Gol RH - Sistema de Recursos Humanos que 
integra a Folha de Pagamento, Ponto Eletrônico, Cadastro e 
Acompanhamento Funcional, Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração e Suporte Técnico Mensal.
Valor do Contrato Original: R$ 163.787,41.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade Licitação no 014/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Rede 
de Informática Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de Valor, bem 
como alteração da Cláusula Décima Quinta - do Reajuste.
Valor do Aditamento: R$ 7.050,32.
Data de Assinatura: 28/10/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de Vigência 
e Reajuste de Valor (DOE 17/09/2014); 2º TA: Prorrogação do 
prazo de Vigência (DOE 31/08/2015).

Protocolo 892474


